*libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi et non acide feras in anima tua [10] in iudicando esto pupillis misericors ut pater et pro viro matri illorum [11] et eris velut filius Altissimi obaudiens et miserebitur tui magis quam mater. Vgl. auch Sir 18,25.*

311) Sir 29,8–12. Nach der Vulgata (29,11–15): *verumtamen super humilem animo fortior esto et pro elemosyna non trahas illum [12] propter mandatum adsume pauperem et propter inopiam eius ne dimittas illum vacuum [13] perde pecuniam pro fratre et amico et non abscondas illam sub lapide in perditionem [14] pone thesaurum tuum in praeceptis Altissimi et proderit tibi magis quam aurum [15] conclude elemosynam in corde pauperis et haec pro te exorabit ab omni malo.*

312) Sir 34,24–27. Nach der Vulgata: *qui offert sacrificium ex substantia pauperum quasi qui victimat filium in conspectu patris sui [25] panis egentium vita pauperis est qui defraudat illum homo sanguinis [26] qui aufert in sudore panem quasi qui occidit proximum suum [27] qui effundit sanguinem et qui fraudem facit mercedem mercenario.*

313) Sir 35,1–5. Die Vulgata hat nur die Verse 35,1–3 (die jedoch abweichen), 4 und 5 fehlen: *qui conservat legem multiplicat orationem [2] sacrificium salutare adtendere mandatis et discedere ab omni iniquitate [3] et deprecatio recedere ab iniustitia.*

gen den, der sie verursacht? [Denn von der Wange steigt sie zum Himmel empor; der Herr achtet darauf und es missfällt ihm.] Die Nöte des Unterdrückten nehmen ein Ende, das Schreien des Elenden verstummt. Das Flehen des Armen dringt durch die Wolken, es ruht nicht, bis es am Ziel ist. Es weicht nicht, bis Gott eingreift und Recht schafft als gerechter Richter<sup>314</sup>. Es soll also nicht nur gegeben werden, es soll froh und so viel wie möglich gegeben werden. Dem Leiden der Armen wird aussergewöhnlich viel Empathie entgegengebracht. Dazu passt auch, dass diese auch persönlich angesprochen werden, und ihnen eindringlich ans Herz gelegt wird, nicht vom Betteln zu leben: »Mein Sohn, lebe nicht vom Betteln! Besser sterben, als aufdringlich sein. Wer nach dem Tisch anderer schauen muss, dessen Leben ist nicht als Leben zu rechnen. Geschenkte Leckerbissen beschmutzen die Kehle, dem verständigen Mann bereiten sie Magenschmerzen. Im Mund des Frechen ist Betteln süß, doch in seinem Innern brennt es wie Feuer<sup>315</sup>. Die beiden Äusserungen widersprechen sich nicht, sondern bedingen sich gegenseitig. Nur wenn so bereitwillig gespendet wird, wie sich das der Verfasser von Jesus Sirach vorstellt, ist es für den Armen möglich, nicht aufdringlich betteln zu müssen. Die Bereitschaft zur Barmherzigkeit soll dabei nicht ausgenutzt werden, sondern nur der Versorgung der wirklich Bedürftigen dienen, die keine andere Versorgungsmöglichkeit haben.